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Abstract

This thesis addresses problem of rendering semi-transparent objects and the enhancement
by opacity modulation to reveal object's internal structures. Illustration Bu�er - algorithm
solving the Order Independent Transparency (OIT) is implemented and compared to other
OIT solving techniques: Depth Peeling, Dual Depth Peeling and Per Pixel Linked Lists. We
focus on opacity modulation based on object's features and we apply such modulations to the
Illustration Bu�er while comparing the ease of use with other algorithms. Finally we test all
mentioned algorithms and conclude which algorithm is better under speci�c circumstances.

keywords: order independent transparency, illustration bu�er, comparison, depth peeling,
dual depth peeling, per pixel linked lists, opacity modulation, inner structure visualization

Abstrakt

Tato práce se zabývá problémem zobrazování £áste£n¥ pr·hledných objekt· a jeho vylep²ení
pomocí modulace pr·hlednosti za ú£elem odhalení vnit°ních struktur 3D t¥les. Implemento-
vali jsme metodu Illustration Bu�er °e²ící problém Order Independent Transparency (OIT),
kterou porovnáváme s algoritmy, které takové zobrazování °e²í: Depth Peeling, Dual Depth

Peeling a Per Pixel Linked Lists. Aplikujeme metody modulace pr·hlednosti zaloºené na
vlastnostech objekt· na Illustration Bu�er a zkoumáme obtíºnost pouºití v porovnání s os-
tatními zmín¥nými algoritmy. Algoritmy °e²ící OIT problematiku testujeme mezi sebou a
ukazujeme, za jakých podmínek je který algoritmus lep²í.

klí£ová slova: order independent transparency, illustration bu�er, porovnání, depth peeling,
dual depth peeling, spojové seznamy pro pixely, modulace pr·hlednosti, vizualizace vnit°ní
struktury
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Chapter 1

Introduction

There are many challenges in rendering semi-transparent objects. The most important one is
to display such objects in a way users understand and can determine their inner structure and
shape from one image. It is vital for the users to be able to use their experience from the real
world and connect it to what they see to create the �nal mental model. Considering complex
objects the user might not be able to construct this model at all if the object is opaque or
transparency of all layers is homogeneous. This implies the need for some image enhancement
with knowledge of local geometry based on human perception. Even if we are able to enhance
image in this way it might not be enough for the user to understand the structure of examined
object correctly. Therefore interactivity is a desired property in object visualization so that
user can manipulate the object in space.

When we are rendering semitransparent 3D objects on GPU we can choose from variety
of order independent transparency (OIT) algorithms. Yet, it is not clear at what conditions
is one algorithm better than another. In other words, when it is worth to invest time
and resources to implement more complicated algorithm. In this thesis we therefore address
this problem by comparison of several OIT solving algorithms: Depth Peeling, Dual Depth

Peeling, Per Pixel Linked Lists and the Illustration Bu�er.
Our implementation is based on one of the latest techniques called the Illustration

Bu�er [12]. However authors focus mainly on �ow surfaces while their technique of building
the bu�er containing the scene can be used in general. When such a bu�er - called Illustra-

tion Bu�er is obtained, every single fragment knows its neighbors along the surface as well
as along the viewing ray. This knowledge can be later used to determine the most important
sections of image for the user such as edges, junctions, silhouettes. . .

Even though main goal of this thesis is to implement the technique described in [12]
we also compare it to other known techniques solving the OIT problem: Concurrent per
Pixel Linked Lists, Depth Peeling and Dual Depth Peeling.

1.1 Thesis Structure

Necessary theory background is introduced in Chapter 2, where OIT problem is de�ned along
with its dual representation. Methods of �nal image composition are introduced as well as
the categorization of opacity modulation techniques. Chapter 3 compares discussed OIT

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

solving algorithms with great focus on their usability in several opacity modulation ap-
proaches. Chapter 4 is rather practical. The application structure, used technologies and
details on the Illustration Bu�er implementation are provided. Finally we discuss our results
in Chapter 5 and Chapter 6 concludes the thesis.

Chapter 2

Theoretical Background

To achieve and describe some advanced opacity modulation techniques a related theory
should be introduced �rst. This chapter introduces the problem of rendering translucent ob-
jects, describes its dual representation that will provide us further �exibility when comparing
rendering methods. Finally, methods of �nal image composition are introduced.

For the purpose of this work let us de�ne pixel as the �nal image element presented to
the user. Pixel is therefore the smallest element user can address. Considering traditional
rendering pipeline (e.g. in OpenGL 5.3), fragments are de�ned as a candidate for a pixel.
Both pixels and fragments contain the colour as well as the depth as the distance to the
camera.

The z-bu�er of the same size as current framebu�er is de�ned to choose the �nal pixels
containing the depth of the closest pixels to the camera. It is the depth test that turns
fragments to pixels:

deptBuffer(x, y) =

{
unchanged if fragment.depth > depthBuffer(x, y)
fragment.depth if fragment.depth <= depthBuffer(x, y)

If no depth-bu�er is used during the rendering process, pixels are being rewritten by any
later fragments, regardless the depth. The order of incoming fragments in general case is
not de�ned.

2.1 Rendering of Translucent Objects

Since rendering of the translucent geometry needs to take into consideration all the translu-
cent fragments, the depth-bu�er cannot be used. Without the depth-bu�er we do not dis-
card any fragments due to their depth but we have to solve the order of rendered geometry
to get correct result, as shown in �gures 2.1 and 2.2. Numbers corresponds to the distance
to the camera with a red layer being the closest and the blue one the furthest. As it is

3
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described in the section 2.1.1, sorting all the triangles of the scene might not always work.
Therefore sorting in bigger detail is required and all of the principles described in the section
2.2 are based on rendering the fragments in the right order, not triangles.

Figure 2.1: Correct order (3, 2, 1) Figure 2.2: Incorrect order (2, 1, 3)

2.1.1 Painter's Algorithm

The Painter's algorithm is the simplest method to partially solve the problem of the wrong
order. It simply sorts the elements (triangles) in back-to-front order before rendering them.
This method however is not completely reliable as it fails to solve following situation shown
in �gure 2.3, where triangles create a depth cycle.

Figure 2.3: Unsolvalble problem for Painter's algorithm

2.2 Order Independent Transparency

As shown in section 2.1.1, sorting the elements (in our case triangles) before rendering them
might not be enough. Order Independent Transparency (OIT) is a class of techniques that
do not require sorting the elements since it is the order of fragments that is more important.

This section describes possible representations of the problem, it shows how to compose
�nal pixel colour from gathered fragments (samples) and presents a theoretical background
for opacity modulation methods we use in this work. At the end of the section we also
discuss a basic use of colour modulation to provide a base for future discussion.
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2.2.1 Dual Representation of the Problem

Techniques that solves the OIT problem are described in detail in Chapter 3. However
to be able to compare such techniques the following dual representation of OIT solution
needs to be introduced[25]. Please note that this section does not describe actual researched
algorithms, only de�nes the terminology.
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Figure 2.4: For the sake of simplicity one row display of pixels pi, i ∈ {1, ...,m} where m is the
number of pixels is shown. Fragments with the same number are in the case of peeling methods in
the same layer. In case of ray casting terminology, numbers denote the order along the ray.

Ray Casting

First way of de�ning the OIT problem is using the ray casting terminology, even though
algorithms described in the Chapter 3 do not use the ray casting algorithm directly. If frag-
ments along the ray beginning in the camera and intersecting the center of pixel are denoted
as fi, i ∈ {1, ..., n} where n is the number of fragments that intersect with such ray, algorithm
works as follows:

Algorithm 1: OIT solution using the ray casting terminology
1 for all pixels do
2 1. Cast the ray from the camera through the pixel's center.
3 2. Sort fragments fi, i ∈ {1, ..., n} along the ray by their depth - distance to the camera. Set the

indices of fi so that ∀(i, i− 1), i ∈ n, fi.depth > fi−1.depth
4 3. Compose the �nal colour along the ray (further discussed).

5 end

Figure 2.4 shows this analogy using numbers to illustrate the order increasing with
the sample distance from the camera. However as shown in section 2.2.2, the direction
of ordering samples depends on selected method of composing the image - from front to back

or back to front.
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Layers

Terminology of ray casting however might not be suitable for some algorithms solving
OIT problem, especially methods based on peeling. Layers are denoted as li, i ∈ {1, ..., n}
where n is the number of total layers created. Layer li than consists of all fragments, that
would have index i in the Algorithm 4.

Algorithm 2: OIT solution using layers terminology
1 while layer to be processed exists do
2 1. Render geometry.
3 2. Peel (ignore) any previously processed layers.
4 3. Store all pixels of the current layer (denoted by the same number in �gure 2.4 to a separate

texture.
5 end
6 Blend all layers to one image using techniques described in section 2.2.2.

This results in image representation split into n sorted layers stored as separate images.

[…]

GearBox 2 334954 1559269 58 0,76% 63,914 19,020 125,594
Head 1 97141 991103 22 1,58% 37,152 11,019 38,196
Head 2 97141 1645353 38 0,42% 61,848 18,971 66,959
Hearth 1 92026 756464 20 1,30% 25,532 8,062 28,990
Hearth 2 92026 1187402 30 1,01% 40,554 12,199 43,196
Suspension 1 372827 895210 30 0,58% 30,447 9,739 56,365
Suspension 2 372827 1900548 64 0,10% 70,155 20,998 105,973
Teapot 1 7231 363640 8 0,04% 12,777 3,618 10,228
Teapot 2 7231 868698 16 1,21% 30,894 8,861 24,599
Dragon 1 437645 317648 10 0,10% 9,624 3,669 15,210
Dragon 2 437645 331854 16 0,28% 9,303 3,240 17,553
Dragons 1 1312935 471328 14 0,12% 13,778 5,192 30,169
Dragons 2 1312935 1368308 18 0,50% 50,068 17,090 63,829

Table 5.5: Speed comparison of the single pass of the di�usion process, blurring by Gaussian
separable �lter and of distance-curvature search, where distances between layers are found
as well as the surface curvature.

5.2.2 Visual Comparison

Selection of output images rendered by our application is presented in this section. We
also present FPS in time of rendering and the values of variables used. Since this thesis
does not address the human perception in greater detail and focus on the technical aspects,
we leave the conclusion of this images to the reader. We provide this list to remind the
parameters used in this thesis and algorithms to better understand following images:

• Curv is a short for curvature.

• Dist is a short for method based on distance between samples along the ray.

• δc is a user parameter de�ned to a�ect the curvature e�ect on the �nal image.

• α, β, γ are transparency �elds de�ned in Chapter 3.

• λα, λβ, λγ are parameters to a�ect transparency �elds α, β, γ. If Caption of an image
does not state such value, automatic mode was applied as described in Chapter 4.

• di is a number of iterations used during the di�usion process.

• bi is a number of iterations of the Gaussian �lter.

• focusRegion is a distance between samples along the ray of higher importance.
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OIT Only, α = 0.5, 269 FPS used α, di = 25 12 FPS

used α, β, di = 25 12 FPS used α, β, γ, di = 25, bi = 10, 9 FPS

OIT Only, α = 0.5, 34 FPS Curv-Dist, focusRegion = 0.7,δc = 1.8, 9 FPS
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Curv Only, δc = 0.6, 46 FPS Dist Only, focusRegion = 0.1, 46 FPS

Dist-Curv, focusRegion = 1.1, δc = 0.9, 46 FPS Curv Only, δc = 0.6, 46 FPS

OIT Only, α = 0.13, 11 FPS used α, β, γ, di = 10, bi = 2,α = 0.13, 9 FPS
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OIT Only, α = 0.34, 69 FPS Curv Only, δc = 1.8, 23 FPS

Dist Only, focusRegion = 0.9, 23 FPS Dist-Curv, focusRegion = 0.9, δc = 1.8, 23 FPS

Curv Only, δc = 1.2, 21 FPS used α, β, γ, di = 10, bi = 5,α = 0.13, 18 FPS

5.2. RESULTS OF THE OPACITY MODULATION 67

OIT Only, α = 0.4, 79 FPS used α, β, γ, di = 5, bi = 5, α = 0.16, 9 FPS

Curv Only, δc = 1.8, 24 FPS Dist-Curv, focusRegion = 0.5, δc = 1.8, 24 FPS
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Chapter 6

Conclusion

This thesis addressed the approaches of the internal structure visualization for complex 3D
objects. Theoretical background for the problematics of rendering semi transparent objects
and techniques of the opacity modulation based on several object features was presented.
Comparison of the OIT solving algorithms was provided and the Illustration Bu�er was
found the most �exible algorithm considering discussed opacity modulation techniques thus
was examined in further detail.

We implemented the Illustration Bu�er algorithm using OpenGL and GLSL technology.
All discussed opacity modulation technique were implemented on top of the Illustration
bu�er. We have found the construction of the bu�er to be the hard part of the implementa-
tion, application of the opacity modulation methods was rather easy.

We have tested our implementation on 24 scenes consisting of 12 geometrical models
varying between 7K to 1.3M vertices, 26K to 1.9M fragments and 8 to 64 maximal lengths
of the per pixel linked lists using 600x600 image resolution. Impact of increasing the number
of fragments was measured by changing the resolution.

Our results show that the Concurrent per Pixel Linked Lists are the best choice over
other methods considering speed. Peeling methods are on the other hand more memory
e�cient and their memory consumption does not grow with the number of fragments like
in case of the Illustration Bu�er and Concurrent per Pixel Linked Lists. The Illustration
Bu�er was found to be the slowest but most usable algorithm. Now it should be easy for the
reader to choose the algorithm according to his/her demands.

Construction times of the Illustration Bu�er vary between 6ms to 131ms in our measure-
ments. We have found the number of fragments and most importantly the maximum length
of the per pixel linked lists and coverage of the longest lists to be the most performance
a�ecting variables.

We have introduced geometry motivated method for searching the geodesic neighbors
along the surface which speeds up the search process but produces artifacts for models with
great detail (so that several triangles are render to one pixel.). This can be however solved
by model preprocessing in exchange for greater performance and interactivity.

69
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6.1 Future Work

We have seen that search for the neighbors is a bottleneck of the Illustration Bu�er creation
process. Methods of this process optimization and enhancement should be researched to
provide better interactivity even on very complex models. As we could see in section Visual

Comparison where �nal renders of our application were shown, our implementation is not
Z-Fighting aware and therefore produces errors where the geometry is poorly de�ned or is
de�ned in scale that is too small.

Mainly technical aspects of the opacity modulation were addressed in this thesis and
testing on human participants should be done to better understand the human perception
of complex internal structures by using varying opacity modulation techniques.
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Appendix A
