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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo implementovat algoritmus pro vykreslování poloprůhledné geometrie pomocí metody Illustration buffer
a porovnat tento algoritmus nejméně se dvěma jinými algoritmy z hlediska rychlosti a z hlediska snadnosti nebo obtížnosti
změny algoritmu při začlenění změny průhlednosti na základě nějaké vlastnosti 3D geometrie (např. křivosti). Řešení
zadání vyžaduje implementaci netriviálního paralelního algoritmu na GPU využívajícího nejnovějších rozšíření GPU, analýzu
a úpravu implementací nejméně dvou existujících algoritmů pro účely měření, změření vlastností algoritmů, jejich analýzu
a porovnání. Zadání hodnotím jako náročnější zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu. Autor práce nad rámec zadání porovnává implementovaný algoritmus se
třemi jinými algoritmy místo s požadovanými dvěma algoritmy, porovnání bylo provedeno pro 24 3D modelů místo pro
požadovaných 10 3D modelů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student řešil zadání práce velmi samostatně, na konzultace docházel pravidelně a vždy připraven. Konzultace téměř vždy
sestávala jen z prezentace odvedené práce, diskuzí nad dosaženými výsledky a dohodou na práci pro další týdny.
Schopnost samostatné práce studenta tedy hodnotím jako výbornou.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor práce nejprve provedl analýzu problematiky vykreslování poloprůhledné 3D geometrie a následně analýzu vlastností
3D geometrie, které mohou průhlednost 3D geometrie ovlivňovat. Následuje analýza existujících algoritmů vykreslujících
poloprůhlednou 3D geometrii na GPU a diskuze jak je obtížné jednotlivé vlastnosti ovlivňující průhlednost 3D geometrie do
algoritmů začlenit. Poté autor práce popisuje implementaci algoritmu na základě metody Illustration buffer, algoritmus byl
implementován v C++ s využitím OpenGL API a GLSL shaderů. Implementovaný algoritmus autor práce otestoval na 24 3D
modelech různé složitosti. Pro těchto 24 3D modelů byly změřeny vlastnosti implementovaného algoritmu i tří dalších
algoritmů pro vykreslování poloprůhledné 3D geometrie na GPU. Naměřené hodnoty všech algoritmů byly porovnány, což
si vyžádalo netriviální metody zobrazení naměřených dat. Práce tak poskytuje vhled do chování jednotlivých algoritmů i
jejich vzájemné porovnání, což považuji za velký přínos práce. Autor při řešení práce využil znalosti získané studiem a
prokázal také schopnost samostatně porozumět anglickým odborným textům. Práci hodnotím z hlediska odbornosti jako
výbornou.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce obsahuje všechny potřebné části, ale není příliš dobře strukturovaný. A to zejména sekce popisující změnu
průhlednosti na základě vlastností 3D objektů v kapitole 2 a sekce popisující jak složité je přidat takovou změnu do
konkrétních algoritmů v kapitole 3. Tyto sekce jsou příliš daleko od sebe a v textu se tak vyskytuje velké množství odkazů
jak na následné části textu, tak na předchozí části textu což snižuje přehlednost textu. Čtenář neznalý problematiky pak
díky tomu pochopí z popisované problematiky daleko méně. Na druhou stranu oceňuji, že autor napsal práci v anglickém
jazyce. Autor však používá množné číslo (We) tam kde by měl používat jednotné číslo (I). Text práce pak může působit tak,
že autor nevypracoval práci sám, přestože tomu tak není.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor práce využil veškerou literaturu dodanou vedoucím práce a samostatně vyhledával další odbornou literaturu.
Citovaná literatura obsahuje převážně odbornou literaturu procházející recenzním procesem z odborných časopisů a
konferencí. Některé z referencí však nejsou úplné, chybí čísla stránek (17, 18, 22), vydavatel (13, 17, 18), případně i název
sborníku (17). V textu práce jsou citace uváděny, ale v některých případech po vyjmutí citace přestane věta dávat smysl.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Žádné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

I přes nižší přehlednost textu práce shledávám předloženou práci jako velmi kvalitní a zejména výsledky měření a
jejich analýza jsou velkým přínosem pro vhled do chování algoritmů pro vykreslování poloprůhledné geometrie na
GPU.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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